



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۷/۲۶

پروفیسور عبدالخالق رشید

د

«پښتانه څنگه خپله پښتو پردی کوي»

په وړاندې دوي لنډې یادونې!

گران داکترستانيزي صاحب ته سلامونه اودرناوي !

دبوه استاد په توگه زه نه پوهیږم چې تاته دسیاسي علومو استاد ووايم که د ژبپوهنې ؟ دواړه خو دعلمي او اکادمیکو پرنسپونو او معیارونو له مخې نه شم درته ویلای، ځکه چې په نړۍ کې هغه هم په یوویشته پېړۍ کې دتخصص چرگ په یوه پښه دریري نه په دوو....

ستاسې مقاله مې ولوسته، چې له ښه مرغه اوکه له بده مرغه چې نه ژب ښوونه وه ، نه ژب پوهنه وه اونه هم ژب څیړنه وه، په علمي لحاظ خوپه کارخوداوه چې خپلودغو نصحت ډولو خبرو ته موپه یوه علمي څیړنه کې چې د ژبپوهنیزو او سنیو میتودونو په رڼاکې مو دژبې په یوه ژبني برخه کې څیړنه کړې وای، زما مشوره هم درته داده چې که رښتیا هم ژب پوه یاست نو پښتو، پختواو پښتو ته په یوه علمي او کولتلي کارباندې لاس پورې کړئ. دغه سیاسي ناندري چې نن سبا زمورپه وطن کې را تورول شوي دي، له دغونه څه جوړیږي اونه به کومه ټاکنو کې پایله مور اوتاسې ټول ترې ووینو....

گرانه ډاکتره، تاسې له افغانستانه دباندې اوپه ټوله کې له ختيزي علمي حوزې څخه ډیرلرې یاست او پر هغو عینې حقایقو باندې چې دلته روان دي یاداچې خبرنه یاست اویاهم داچې ځان ترې تیروئ، کومه طرحه چې تاسې په خپله څیړنه کې خوندي کړې، هغې ستونزې ته پاتې کیږي چې زمور پښتو ژبې او یا فارسي ژبې و طنوال چې بیلې ژب وپونکې میرمنې او یا خاوندان دگډ ژوند په لومړیو کې په کورني چاپیریال کې ورسره مخامخ دي، میرمن فارسي ژبې او خاوند پښتو ژبې اویاهم برعکس، چې دغه ستونزه بیا په راتلونکي نسل کې خامخا پریوه خوا روانیږي، یوه ژبه یامورنۍ او یا پلرنۍ له لاسه ورکوي، ماته ستا ددرني مقالې په اړه هم خبره همداسې ښکاري، ځکه چې مقاله مو ټوله پر همدغه درد چې په رښتیا هم انکار نه کیدونکي مساله ده راڅرخي چې زه په ټوله کې ستا له وړاندیزونو سره په دغه برخه کې یوه خوله یم. خوکاشکې مودغې ستونزې ته دبوه ژبپوه ډاکتر (که رښتیا یاست، ځکه ما ستا ټولنيزي اوتاريخي شخړه ییزې مقالې لوستې دي) په توگه یو علمي اومسلکي کارکړی و، زه اوکیدای شي تاسې هم په دغه برخه پر نصحتونو باندې باورونه لرئ ...

زما سره ستا په عالمانه مقاله کې تر ټولو لویه پوښتنه داده چې تاسې دتمدن اونیولو جیزم نومونه اخستی دی، اوپه دغه اړه مو په خورا بي رحمۍ سره داخبره یاده کړې چې: « پښتو نه علمي ژبه ده، نه تمدني، نه مذهبي او نه بین المللي. پښتو د تعصبي نیولو جیزم لپاره ظرفیت نلری. نو که دغه راز نیولو جیزم په پښتو ژبه باندې تحمیلېږي، له نورو نیمگرتیاو سره سره چې اشاره ورته وشوه، نه یوازې یې د کلماتو ذخیره محدوده کېږي، بلکه هغه کلمات چې «اختراع» کېږي د عوض شویو کلماتو د معنا د مختلفو ابعادو ظرافتونه او لطافتونه نشي افاده کولای » (ستاسې مقاله په تاند کې)

لومړی خودتمدن په برخه کې دا له انصافه لرې خبره ده چې پښتو موپه څلور کتابه له انساني ټولنيز جوړښت اودانسانې تمدن له تاریخه ایستلی ژبه بللې ده، دابه انصاف نه وي چې یوقام چې د بشري تاریخ په ټولو لیکنو کې له هیرودتسه را نیولی بیا ترهندي اوچینایي سرچینو پورې یې یادونه کیږي، دا به څه ډول انسان وي چې داسې یولوی انساني توک له انسانیته باسي او دبوه غیزمذهب اوبی تمدنه وحشت په دایره کې یې راښکیلوی... په دغه طرحه مو بیاځلي

د پاڼو شمیره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکنې دلیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رایرلو مخکې په خیر و لولئ

کتنه وکړی داخبره مونه علمي بڼه لري اونه یې یوڅوک (انسان) درسره منلي شي برعکس زه باورلرم چې دابول بې اساسه وینې ددې لامل کيږي چې خدای مه کړي څوک تا، ستا سي په وینا په یوه امپریالستی متمدنه ټولنه کې دیوه وحشي موجود په توگه یاد نه کړي ځکه چې که انسان هرڅومره بې رحمه اوبې عاطفي شي داسې سرايله خبره دیوه انساني توک اوتولني په اړه نه کوي... ژبه چې کله رامنځ ته شوي، له هغې سره سم تفاهم رامنځ ته شوی، ټولنه جوړه شوي اوانسان دهغې په مرسته دژوند تگلاره (تمدن) دخپل طبیعي چاپیریال په پام کې نیولو سره رامنځ ته کړی دی... ته خوشکړپه ژبې انگریزي هم پوهیږی، آیا ستاسې دغه بې رحمه یادونه دتمدن له دغه تعبیر سره دبنکرپه بنکرکیدومانا نه لري؟ ویې ولولئ:

Etymologically, the word civilization relates to the Latin term *civitas*, or "**city**", which is why it sometimes refers to urban state-level societies, setting aside the nomadic people who lack a permanent settlement and those who live in settlements that are not considered urban or do not have a state-level organization. Sometimes it can be used as a label for human societies which have attained a specific degree of complexity. In a wide sense, civilization often means nearly the same thing as culture or even regional traditions including one or more separate states. (<https://www.ancient.eu/civilization/>)

خوږه ډاکتر صاحبې، زموږ له پاره داخبره د بشپړې هیښتیا ورده چې تاسو پرته له هرډول تقدس او عاطفي په یوه ژبه، په یوه قام او په یوه انساني ځواک باندې د غیرمتمدن اوانساني ارزښت نه لرونکي ځواک ټاپه وهلی، داسې ټاپه چې ستا ټول علمي لید او وړاندیزونه ترخپل سیوري لاندې راولي. ته پردې ټکي باورولره چې ستاسې په وړاندې داځواب په ډیرجرات سره رامنځ ته کیدای شي چې: نه پښتانه اونه یې ژبه غیرمتمدن، غیرمذهبي اوغیر نړیوال دي، کوم مذهب وچې پښتانه په هغه کې په تیره بیا په آسیا کې مخکښ نه وو؟ په هندویزم کې ویدي سندري د دوی مخلوق دي، بودیزم په تبلیغی اوتیوریکي لحاظ دوی نامتخلي اوپاللي (ملیندا پڼو ولولئ) اوترفارس اومرکزي آسیا پورې د دوی په متورسیدلی دی... ډیره د درد او افسوس خبره ده چې یوپښتون پوه تراوسه پردې نه پوهیږي چې دده ژبې، دده خلکوپه لرغوني، منځنی او اوسنی آسیا کې کوم تمدني، مذهبي اوتفاهمي دریځ درلود اویایې اوس لري... زه هیله من چې تاسوپه ظالمانه توگه پښتوژبه دعربي اوفارسي په وړاندې قرباني نه کړئ، فارسي ژبه ټوله عربي ده، دعربي ژبې له مرستې پرته څوک یوه جمله هم نه شي ورته جوړولای، دا ستونزه یومحال نه وه، خویرعکس پښتوکه د امانتورو لیکوالو منگولوته ونه لویږي، بشپړباوردی چې تردیرې کچې دعربي اوفارسي له مرستې پرته په خپلو پښودریدای او ویل کیدای شي. بله مهمه خبره داده چې زه پښتواوفارسي دیوه قام اویولمت ژبې بولم، دا دواړې زما ژبې دي، په دواړو کې زما ویاړونه خوندي دي، هرڅوک چې پښتواوفارسي د بیلو قوموژبې بولي هغوی په دغه توپیرسره علم په حماقت باندې خړبوي، اوخپله ناپوهي دتعصب په بڼه څرگندوي، مور له فارسي ژبې هرډول پوراخستلای شو اوهم یې ورکولای شو، زه پردې هم باورلرم چې پښتوژبه کولای شي فارسي د عربي له بنکيل اوزندان څخه په خورا اسانۍ سره له یوې خوا راوباسي اوله بلې خوا یې وژغوري، مور باید د اندواریاني ژبو تاریخي اوپرتلیزعلمی میتود ته هم په ځیرکۍ سره وگورو، تاسې په دغه برخه کې باید په داسې بې رحمۍ سره چنگیزدوله حکم نه وای کړی... په ډیره خواشینی سره باید ووايم چې تاسوته له بده مرغه پښتوژبه په خپل ټول پرم سره (دگاوندي گرنکنه لور بنکاره شوي) اوپه بې رحمۍ سره مويي په ټولو بنیگرواوارزبنتونوباندې سترگې پټې کړي دي... چې باوردی پر دغه لنډه منډه به کله هم لویه گټه ترلاسه نه شی کړای...

دغې بلې ته دي هم پام را اړوم هغه داچې :

تاسې دنیولوجیزم خبره لیکلي ده، دمهربانی له مخې راته وواياست چې په پښتوکی نیولوجیزم چیرې اوڅنگه دی؟ ماته به پوهاند زیارمثال نه راکوي، ځکه تاسې له هغه سره لکه چې په مقاله کې مواشاره ورته کړې لوری نیولی دی، زه بل نسل یم، دغه چې په لیکنه کې می گوري که تاسې پښتوشته لغتونه چې په دغه ژبه کې شته دي، اواکثریت پښتانه هغه په کلیواوباندو کې وایې اوپه ورځنۍ ژبه کې یې کاروي او هغه بیا دعربي اوفارسي لغتونوپرخای کارول گناه بولی، داخو علمي خبره نه ده، اونه تاسې دا حق لرئ چې ددغې لرغونې ژبې په اړه دا لنډه منډه وکړئ اوخپله غیرعلمي طرحه پرمور باندې په غیرعلمي توگه ومنئ، راځه ستاخپله لیکنه د ددغې مقالې دلوستونکو په مخ کې دقضاوت په پارکیردو، دوی باید خپل قضاوت وکړئ چې مور دا حق لرو که نه چې خپل عادي اودود ژوندي لغتونه پریردواوپرخای عربي اوفارسي لغتونه وکاروو ستا خپله لیکنه داده: «نه یوازی یې د کلماتو ذخیره محدوده کيږی،

بلکه هغه کلمات چې «اختراع» کېږي دعوض شويو کلماتو د معنا د مختلفو ابعادو ظرافتونه او لطافتونه نشي افاده کولای....»

دخدای له پاره اوخلکو، په دغه لیکنه پښتور اوښیاست؟ کوم یو جوړښت یې پښتودي؟ آیا یو عادي پښتون پردغه عبارت «دعوض شويو کلماتو د معنا د مختلفو ابعادو ظرافتونه او لطافتونه نشي افاده کولای....» باندې پوهیږي؟ زه څنگه دداسې یوه نیمگړي لید؟ سره دا ومنم چې زما پر پښتولغتونو څوک نه پوهیږي، هغه نعصبی نیولو جیزم؟ بولي اوپردي لغتونه چې زه نه پرې پوهیږم پرما زغمي او تحمیلوي ...

گرانو لوستونکو، زه دښاغلي ډاکتر همدغه لیکنه په ساده پښتو درته لیکم، تاسې په دغه برخه کې خپل قضاوت دخدای له پاره وکړئ نه زما او پښتو ژبې له پاره؟ زه دده لیکنه په عادي پښتو کې داسې لیکم: «نه یوازې یې د وییونو یالغتونو زیرمه تنگيږي، بلکې هغه ويی یالغتونه چې نوي رامنځ ته کېږي د اړول شويو لغتونو دمعنی دبیلابیلو اړخونو نازکی اونرمی نه شي څرگندولای ...» داچې ډاکتر صاحب عبارت اصلاً دپښتو ژبې په جوړښت برابره دی لیکل شوی هغه زما گناه نه ده...

په دغه اړه په علمي ژمنتوب سره ویلای شم چې (ویي یا لغت) له ننه زرگونه کاله دمخه له (لیکل، لیکنې) سره یوځای اسپه زي، پانینی له خپلي مورنی ژبې پښتو څخه سانسکریت ته ورکړی چې تراوسه په ټولو هندي ژبو کې (ویي کرنا - گرامر) په همدغه پښتوبه ویل کېږي، همدغې ژبې چې دامریکایی پوهنتون ښاغلی ډاکتر صاحب یې په ناخبري سره په باره کې لیکي: «پښتو نه علمي ژبه ده، نه تمدني، نه مذهبي او نه بین المللي.» څومره دردونکي اوله انساني علمي منطقه لرې احساس؟؟؟

په هرډول، زه حیران یم چې زموږ یو څوک چې خپله په پنځوس کلني اوشپيته کلني کې په امریکا یې ټولنه کې خپل وپښته رنگوي، زورسری ځان ځوان ښيي او په دې نه پوهیږي چې دغه د وپښتورنگولو تمدن؟ امریکاته له کومه ورسید؟ چا امریکا ته وروښود؟ زموږ ډاکتر صاحب لاهم د سوی په خوب ویده دی، دتمدن معیار امریکا ورته ښکاري، هم هغه امریکا چې په دغو وروڅوکي دهرې ورځې په اوږدو کې زرگونه انسانان هلته په کرونا اخته اومره کيږي اودوی یې چاره نه شي کولای؟ که تمدن همدغه ناتواني وي، نو تر دغو تمدنو انسانانو خو زموږ حکیم جیان چې درملنه په پیازو او وړه کوي ماته متمدن بریښي...

ښاغلی ډاکتر صاحب، که له ښکر په ښکر خبرو دي راتیر شو، دایوه گل خبره دې هم دیادولو ورده، خودریغه چې دغه خبره دې دخپلي مقالې په پیل کې په بی غرضه توگه کړې وای چې: «د نویو کلماتو او علمي اصطلاحاتو جوړول باید یوازې د پښتو ټولنی په شان یوې باصلاحیته علمي ټولني ته وسپارل شی ...» دغه علمی یادونه دې دا په ډاگه کوي چې ته دنیولو جیزم، هغه چې دیوې ټولني له خوا وي مخالف نه یې، یوازې دهغه نیولو جیزم مخالف یې، هغه چې جرمن زده کړي پوهان یې ترسره اورامنځ ته کوي؟؟؟

خدای دې تاراته لري!

د رنلوی

پروفیسور عبدالخالق رشید دنهروپوهنتون
د ژبو، ادبیاتو او کلتور پوهنځی د پښتو څانگې استاد

د ۲۰۲۰ کال د جولای ۲۴

rasidan_q@yahoo.com